q ij acer.

DOMINICA DECIMA

acerbiores (domus enim tantum sepulchra erant) & cada-  
uera spoliabant, & velamina corporibus detrahentes, cum  
risu egrediebantur. His gladiatorum mucrones propinabant,  
nonnullisque iacentium adhuc spirantes ferri experiendi  
causa transuerberabant. Si quis autem manum rogasset,  
aut ferrum sibi commodari, quo famem euaderet, superbi-  
simè negligebatur. Illi autem primo quidem, sumptu pu-  
blico iubeant mortuos sepeliri, quum putorem ferre non  
possent. Deinde quod non sufficiebant, in valles eos ex  
muro precipitabant. Quas circumiens Titus, ubi plenas  
cadaueribus vidit, altaque sanie labefactis corporibus de-  
fluentes, ingentuit, & extentis manibus Deum testabatur,  
factum illud suum non esse.

*Hostis ip-  
se misere-  
tur.*

*Numerus  
cadauerum,  
vna por-  
ta elatorum*

¶ Item in sequentibus, cap. 28. Aninus Eleazari filius, tras-  
gressus ad Titum per vnam portam, quæ sibi credita fue-  
rat, centum & quindecim millia & octoginta dixit elata  
cadauera, ex quo die castra prope ciuitatem posita sunt, ex  
die quarta decima Aprilis, vsque ad Calendas Iulij. Hæc au-  
tem immensa est multitudo. Nec tamen vel ipse fuit appo-  
situs portæ, sed publicam mercedem diuidens, mortuos ex  
necessitate numerabat. Sepultura autem fuit, elatos ex op-  
pido proiicere.

¶ Post hunc autem nobiles profugi, omnia mortuorum sex-  
centa millia portis eiecta nunciabant. Aliorum verò nu-  
merum minimè posse comprehendere. Quum autem feren-  
dis cadaueribus viui non sufficerent, congesta in maximis  
ædibus cadauera sunt inclusa.

*Res hor-  
renda.*

¶ Postquam autem muro circumdata ciuitate ne herbas  
quidem legere iam liceret, ad hoc necessitatis quosdam fuis-  
se compulsos, vt vel cloacas rimarentur, boùmque veterem  
fimam alimentum haberent. Stercus inde collectum, &  
quod nec visui quidem tolerabile fuerat, cibus erat.

¶ De his autem qui ad Romanos transfugerat dicit, quod  
apud illos velociorem ad exitum reperiebant satietatem  
ea quam domi reliquerant fame. Aderant autem inflati ex  
inedia, & velut morbo intercutis aquæ turgidi. Deinde va-  
cuata replentes corpora distumpebantur, nisi quod periti  
desideria cohibuissent, paulatimque cibum dissueto cor-  
pori obtulissent.

¶ Verum

¶ Verum & eos qui hoc modo seruantur, & alia plaga suscepit. Quidam enim apud Syros, qui in exercitu erant ex transfugis deprehenditur, è simo ventris aureos colligens. Transglutientes enim eò veniebant, quòd cunctos seditiosi seruantur, & maxima vis auri fuerat in ciuitate. Verum hac arte per vnum detecta, toris castris fama percrebuit, quòd auto perfugæ pleni venirent. Arabum autem multitudo, & Syri scissis ventribus supplicium ministrabantur. Et hac ego clade nullam credo sauiorem contigisse iudæis. Vna enim nocte duorum millium patefacta sunt viscera.

*Mirabile dictu.*

*Idem lib. 7. cap. 24. de Templi excidio dicit.*

¶ Templum planè Dei sententia iam dudum igne damnauerat, euolutisque temporibus aderat fatalis dies, qui erat decimas mensis Augusti, quo etiam prius à rege Babyloniorum fuerat concrematum. Ex ædibus autem causam principiumque sumpsit incendium.

*Excidiu templi.*

¶ Sed quis hoc multu deshedu non putet, vt opus olim quod audiuius, aut vidimus maximè admirabile tam extructionis genere, quàm magnitudinis, itemque munificentie in singulis rebus, & glorie, quæ de sanctis habebantur, ita cõciderit, vel ex hoc capiat solatiu quòd vti animalibus, ita etiam operibus, locisque fatum sit ineluctabile?

*Cap. 16.*

¶ Mirabitur autem in eo etiam retroacti temporis fidem: nam & mensẽ (vt dictum est) eumque diem seruauit, quo primu à Babylonis templum erat incensum. Et à prima constructione templi, quam Salomon rex inchoauerat, vsque ad hoc excidium quod euenit secundo anno principis Vespasiani, mille centum triginta colliguntur anni, & septem menses, & dies quindecim.

*Nota tẽ. pũ dura. tionis tẽ. pli.*

¶ A posteriore verò quam secũdo anno Cyri regis Aggeus fecerat vsque ad excidium quod Vespasiano imperate sustinuit ciuitas, anni sexcenti triginta nouem, & dies quadragintaquinque.

¶ Dum autem templum incenderetur, cædes erat infinita deprehensorum. Nec actæ fuit ætatis miseratio, aut reuerentia castitatis. Sed & pueri & senes, & sacri ac prophæti, similiter interficiebantur, vnæque supplices cum repu-

*Gladus sine misericordie ratiõe grassatur.*

DOMINICA DECIMA

gnantibus necabantur, flammâque vterius progrediens cum morientium gemitu concrepabat. Et pro altitudine quidē collis ardentisque operis magnitudine, totam quis ardere crederet ciuitatem.

¶ Iam verò multi fame marcidi, in mortem penè luminibus clausis, post quàm ignē tēpli videre in quęstus interim clamoremq; vires receperunt. Et quidem collē in quo tēplum erat euelli radicitus quis putaret, ad eò plena bello erant omnia, quòd & sanguis igne largior esse, pluresque interfectoibus interfecti videbantur. Sed & terra omnis cadaueribus tegebatur, & supra corpora mortuorum gradientes milites cursum fugientium sequebantur.

*Cap. 25.* ¶ Et captiuorum quidem omnium, qui toto bello comprehensi sunt nonaginta & septem millium comprehensus est numerus. Caterorum verò qui more hostium per omne obsidionis tempus perierunt, decies centena millia fuerunt. Horum plerique gentiles fuere, sed non indigenæ. A totis enim regionibus (vti superius dictum est) ad azimorum diem festum congregati, bello subito circumfusi sunt, vbi primò quidem illis peitiferæ lues ex loci angustia nasceretur deinde citius fames.

*Quam ca* ¶ Quòd autem caperet tantam hominum multitudinem *pax homi* ciuitas, certum erat ex his qui ante sub Cestio fuerant. *nūciuitas* Numeratis enim tunc viris ciuitatis, prout Florus Neroni significare cupiens contemnti nationem, à pontificibus petiit, vt si quo modo possent multitudinem numerarent. Illi autem quum dies festus adesset, qui pascha vocatur, quando à nona quidem hora vsque ad vndecimam hostias cadunt, per singula quidem contubernia non pauciorum quàm decem hominum fiunt (solum enim epulari nō licet) multi etiam vicini conueniunt. Hostiarum quidem ducenta & quinquaginta millia, & quingentas numerare. Fiunt autem vt denos epulatores per singulas hostias imputemus vices centena, ac septingenta millia, sancti omnes & puri. Nec enim leprosis aut alio modo secundum legem immundis participare sacra permittebatur, sed ne alienigenis quidem, nisi qui ad iudæorum ritum trāslati religionis causa venissent. Tunc igitur tota gens fato conclusa est, & facta hominibus ciuitas bello obsidebatur.

batur. Itaque superat omnem humanam & diuinitus emisit fam pestem numerus peremptorum, quos partim palam occidere, partim capere Romani. Rimantes enim cloacas & sepulchra diruentes, quos offendissent iugulabant. Inuenti sunt autem ibi quoque plus quam duo millia, quorum alij manu sua, plures autem mutuis se vulneribus interfecerant, quum alios fames corripuisset.

¶ Et talis quidem finis obsidionis Ierosolymorum fuit. Ita. F  
 que neque talis ac tantæ ciuitatis antiquitas, neque ingen- Ciuitates  
 tes diuitiæ, neque per totum orbem terræ diffusa notio, cellentia  
 nec magna religionis gloria quicquam iuuat, quominus pe- singularis  
 rirer clarissima ciuitas, & apud omnes prædicatissima. sic perit.  
 Hæc ille.

¶ Nec mirum. Siquidem incomparabile scelus interfectio-  
 nis Christi, tali fuit ultione vindicatum. Prædictum ei fue-  
 rat à Christo: Ierusalem Ierusalem quæ occidis Prophe- Mat. 23.  
 tas, & lapidas eos qui ad te missi sunt. Quoties volui con-  
 gregate filios tuos quemadmodum gallina congregat  
 pullos suos sub alas, & noluisti? Ecce relinquetur vobis  
 domus vestra deserta. Sed quo modo hoc fieri deberet,  
 & qualiter hoc factum est, præsentis lectione prophetan-  
 te domino comprehensum est. Quæ lectio convenienter  
 hoc anni tempore, id est, mense Augusti, in Ecclesia recita-  
 tur, quod eodem tempore (prout iam recitatum est) Ieroso-  
 lymorum ciuitas in suorum ultionem scelerum iudice Deo  
 excidio mulctata est. Benè ergo & verè futurorum præsci-  
 in assumpta carne humana Deus dixit:

Venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui val-  
 lo, & circumdabunt te, & coangustabunt te vndique &  
 ad terram prosternent te, & filios tuos qui in te sunt. Et  
 non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non  
 cognoueris tempus visitationis tuæ.

G  
 ¶ Venient, inquit, dies in te. Isti sunt dies super hanc ciui- Ezech. 22.  
 tatem vaticiniis prophetarum prænnunciati, sicut per Eze-  
 chielem prædictum est: Ciuitas effundens sanguinem in  
 medio sui, vt veniat tempus eius quæ polluta es in sangui-  
 ne qui à te factus est. Appropinquare fecisti dies tuos. Cir-  
 cundabunt te, inquit, inimici tui, id est, in tua exitia

*Num. 24.* cum ingenti exercitu Romani principes, Vespasianus scilicet, qui bellum incepit & vastauit regionem, & huius filius Titus, qui ciuitate obsedit, & hanc simul vnâ cū gēte, & templo irreparabili deleuit excidio. De his inimicis uaticinante Balaam ante multa secula fuerat prænunciatum Venient in trieribus de Italia, & superabūnt Assyrios, uastabūntque Hebræos.

*Vallum quid.* ¶ Quomodo autem circundaturi essent eam ostendit, dicens: Circundabunt te inimici tui vallo. Est autem vallum concathenatura facta de palis & lignis transtuerfaliter ipsius palis innexis. Romani enim ciuitatem obsidentes, tres aggeres circa eam comportauerunt uallis munitos, ut nulli vel egrediendi vel ingrediendi facultas esset. Dignè autem ciuitas vallo ab hostibus circundatur, quæ Christi captiua spinea corona circūdederit. Sequitur:

*Dignè Iu d. xi. obsidione circūdat.* ¶ Et circundabunt te, scilicet hostes. Sua enim præsentia corporali hanc hostilibus armis obsidentes, nullo ferente auxilium circūdederunt, quia & ipsa Christum dominum hostili animo, & callidis insidiis circūdederat, sicut in Euangelio dicitur: Ambulat Iesus in templo, in porticu Salomonis. Circūdederunt ergo eum Iudæi, & dixerunt ei: Quousque animam nostram tollis? Quod etiam Propheta ex ipsius domini persona conqueritur, dicens: Circūdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me. Et rursus, Circūdederunt me canes multi, consilium malignantium obsedit me. In horto etiam ubi se illis permisit laternis, & facibus, gladiis, & fustibus circūdederunt eum. Sequitur:

¶ Et coangustabunt te undique. Valde enim angustati fuerunt in obsidione Iudæi: intus enim (sicut ostensum est) extrema inedia & peste consumebantur, sed & seditiosorum gladiis passim sine ulla miseratione cadebant, de foris autem exitiali bello premebantur.

¶ Qui autem fame cogente exire potuerunt ut ad recoellendam animam saltem radices quodcunque aggressæ olus colligerent, in manus hostium incidebant. Et quoniam tantus erat captiuorum numerus, ut tutè custodiri non possent, euulsis oculis, & manibus amputatis, ad ciuitatem quasi ad certæ mortis ergastulum redire compulsi.

pulsi sunt. Hæc illis longè antè Moyses ipse prædixerat. In omni terra tua obsideberis intra portas tuas, & comedes fructum vteri tui, & carnes filiorum tuorum & filiarum tuarum quas dederit tibi dominus, in angustia & vastitate qua opprimer te hostis tuus. Hoc factum esse in obsidione Iosephus refert, dicens:

Deut. 28.

Li. 7. ca.

13.

H

Mater p  
prium co-  
dit infan-  
tem.

¶ Mulier quædam Maria nomine, filia Eleazari, ex regione trans Iordanem, genere, ac diuitiis nobilis, quæ fugerat Ierosolymam, cum cæteris obsidione premebatur. Huius alia quidam bona tyranni diripuerunt quæ in oppidum cõportauerat: Reliquias verò venditorum, irrupentes domum eius satellites quotidie auferebant. Grauitèr autem mulier indignabatur, proptereaquæ raptoribus sæpissimè maledicens eos contra se vehementiùs irritabat, quum neque iratus neque miserans eam quispiam vellet interficere. Sed victum quidè parâdo aliis sibi parabat. Vndique autem adempta iam spe victus acquirendi, fames visceribus & medullis eius irrepserat. Plus tamen hanc iracundia quàm fames succedebat. Igitur vi animi ac necessitate impulsâ aduersus naturam excitatur, raptôq; filio quem lactentem habebat, miserum te ait infans in bello & fame & seditione, cui te seruauero? Apud Romanos etiam si vixeris seruiturus es, fames autem præuenit seruitutem. His verò seditiosi sauiores sunt. Esto igitur mihi cibus, & seditiosis furia, & humanæ vitæ fabula, quæ sola deest calamitatibus Iudæorū. Et hoc dicens simul occidit filium, coctūque medium comedit. Adopertum autem reliquum seruauit. Ecce aderam seditiosi & contaminatissimi nidoris odore capti, mortem ei statim nisi quod parasset ostenderet minabatur. Illa verò bonâ partè se reseruasse respondens, aperit filii reliquias. Illos autem horror cœpit atque demètia, visuque ipso diriguerunt. At mulier, & hic, inquit, est verè filius meus, comedite, nam & ego comedi. Nolo sitis aut sermina molliores, aut misericordiores matre. Quòd si vos mea sacrificia repudiatis, ego quidem comedi, reliquū eius me manebit. Post hoc illi quidem trementes exierunt, ad hoc solū timidi, vixq; hoc sibi matri cessere. Mox autem repleta est eo scelere tota ciuitas, & vnusquisque ante oculos sibi cladem illam proponens, tanquam hoc ipse

DOMINICA DECIMA

ipſe admiſſiſſe horrebat ab omnibus autem quos ſames vr-  
gebat, properabatur ad mortem, & beati appellabantur  
qui prius quam id paterentur, interiſſent. Citò autem Ro-  
manis nunciata eſt illa calamitas. Porro Cæſar ſuper hoc  
Deum placabat: ſiquidem Iudæis pacem obtuliſſet, eiſque  
liberam propoſuiſſet omnium obliuionem quæ commiſe-

*Iudæis ſu-  
um impi-  
randum.  
exitium.* rant. Illos autē pro concordia ſeditionē, bellū pro pace, p-  
ſatietate atque opulentiā famem optaſſe, & qui propriis  
manibus templum quod ipſe eis ſeruaviſſet, incēdere cœpe-  
rant, huiusmodi alimentis eos eſſe digniſſimos. Verunta-  
men ſcelus huius nefandi victus ruina ſeſe patriæ aperta  
*Titus vt  
Iudaicum  
ſcelus exe-  
cratur.* rum, neq; relicturū in orbe terræ vt Sol inſpiciat ciuitatem  
in qua matres ſic veſcerentur. Hanc calamitatem ſibi ſup-  
induxerant, qui Chriſtum dei filium in cruce ſtrientem a-  
ceto cum felle potauerunt. Tres dictæ calamitates ciuita-  
tis captionem præceſſerunt. Iam aliæ tres ſequuntur.

*ciuitatis  
euerſio.* ¶ Poſt captionem nanque ciuitatis ſecuta eſt auerſio, quæ  
designatur quum dicitur: Et ad terram proſternent te. Cun-  
ctā nanque ædificiā, turres, & muros ciuitatis deiecerunt  
in terram: Ipſi enim verum & viuum templum diuinitatis  
corpus Chriſti, morte violauerunt atque ſoluerunt, ita vt  
in terram per ſepulturam ceciderit.

*Iudæorū  
occiſio.* ¶ Quinta calamitas fuit, ipſorum Iudæorum occiſio, quæ  
notatur ibi: Et filios tuos qui in te ſunt, id eſt, Iudæos qui ti-  
bi geniti ſunt ſubaudi, proſternent ad terram ſine vlla mi-  
ſericordia trucidando. Quod præuidens Ieremias lamen-  
tabatur, dicens: Iacuerunt in terra foris puer & ſenex. Vir-  
gines meæ & iuuenes mei ceciderunt in gladio interfecti  
*Thre. 2.* in die furoris tui. Hæc meritò paſſi ſunt qui Chriſti filios,  
discipulos ſcilicet & fideles ad mortem vſque fuerant per-  
ſequuti.

*Omnimo-  
da deſolā-  
tio.* ¶ Sexta calamitas fuit omnimoda ipſius deſolatio, quæ  
ibi notatur: Et non relinquent in te lapidem ſuper lapidē,  
ſecundum quod prædictum fuerat per prophetam: Sion  
quasi ager arabitur, & Ierusalem quasi acervus lapidum  
*Mich. 3.* erit, & mons templi in excelsa ſylvarū. Relictū non eſſe la-  
*Grego.* pidem ſuper lapidem, etiam ipſa iam eiſdem ciuitatis  
transmigratio atteſtatur. Quia dum nunc in eo loco con-  
ſtructa eſt vbi extra portam fuit domus crucifixus, prior  
illa

illa Ierusalem funditus est euerfa.

¶ Nam quum Romani euerfa ciuitate abiiffent Iudæi qui feſe in ſpeluncis & ſyluis abdiderant, egreſſi, ciuitatē reedificare cœperunt. Quod vt cognouerunt Romani, miſerūt eò Eliū Hadrianū, qui ſic reliquias ciuitatis euertit, vt lapis ſuper lapidem non remaneret. Sed & edicto prohibere Romani quenquam illic in circumiacente regione conſiſtere Iudæorum. Poſtmodum Elius modicam reedificauit ciuitatem, vbi iam ciuitas ſita eſt, quam etiam à ſuo nomine Eliam appellauit, quod nomen poſtmodum per tempora longa retinuit.

*Iudæi vt ciuitatem reedificauit.*

¶ Conſtat ergo primam urbem non eſſe reedificatam: quādoquidem quæ nunc eſt ciuitas, in alio loco ſita eſt quàm illa primitiua. Locus enim vbi crucifixus eſt dominus, & hortus in quo ſepultus eſt, modò ſunt in medio ciuitatis, quæ tunc erant extra portam (ſicut iam dictū eſt) quo modo nunc cernimus patibula crucisſque reorum extra ciuitates eſſe.

¶ Itaque hæc illa ſunt quæ Chriſtus Iudæorum loco pariter & genti ſuperuentura cum lachrymis prænuſciauit. Sed quis iam vllis poſſit verbis conſequi voces ſientium, deſperantium lamenta, miſerorum ſingultus, morientium gemitus, quibus inter tot & tanta mala vndique ciuitas reſonabat? Sed auerterat ab illis miſericordiam ſuam Deus propter nimis pertinacem gentis impietatem & maximè quia Chriſti lachrymas veramque futurorum malorum prænuſciationem obſtinatis contempſerant animis.

¶ Prædixerat enim: Quum videritis circundari ab exercitu Ieruſalem, tunc ſcitor quia appropinquauit deſolatio ei⁹. Tunc qui in Iudæa ſunt, fugiant ad montes, & qui in medio eius, diſcedant, & qui in regionibus, non intrent in eam, quia dies vltionis hi ſunt, vt impleantur omnia quæ ſcripta ſunt. Væ autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus. Erit enim preſſura magna ſuper terram, & ira populo huic. Et cadent in ore gladij, & captiui ducentur in omnes gentes, & Ieruſalem calcabitur à gentibus, donec impleantur tempora nationum. Tantorum autem malorū cladiumque cauſam oſtendit, dicens:

*Luca. 21. Omnia à Chriſto prænuſciata.*

DOMINICA DECIMA

*Et quod non cognoueris tempus visitationis tue.*

*Gregori<sup>9</sup>* ¶ Creator quippe omnium per incarnationis suæ mysterium hanc visitare dignatus est, sed ipsa timoris & amoris illius recordata non est. *Theoph.* Tempus visitationis tuæ, inquit, id est, mei aduentus. Veni enim visurus & saluaturus te. Quod si cognosceres & in me crederes, esses pacata Romanis, & ab omnibus exempta periculis, sicut & omnes qui in Christum credebant, euaserunt.

*Lucæ. 2.* ¶ Porro tempus visitationis illud fuit, de quo Zacharias prophetauerat, dicens: Per viscera misericordiæ dei nostri in quibus visitauit nos oriens ex alto, tempus scilicet gratiæ quo Iudæos ingratos sua corporali præsentia doctrinæque & miraculis dei filius non secus ac diurni temporis morbo laborantes, medicus cælestis visitauit. Sed malicia sua atque inuidia cæci, quem tam ex prophetarum vaticiniis quam eius operibus nosse poterat si voluissent cognoscere noluerunt.

*L* *Iera. 8.* Vnde & super eorum cæcitatem conqueritur dominus per prophetam, dicens: Miluus in cælo cognouit tempus suum, turtur & hirundo & ciconia custodierunt tempus aduentus sui, populus autem meus non cognouit iudicium domini. Propter hanc eorum spontaneam cæcitatem benigna Christi visitatio perditionis eorum extitit occasio, secundum quod eis longè antè prædixerat.

*Exod. 33.* ¶ Populus duræ ceruicis est, semel ascendam in medio tui, & delebo te. Nempe dei patientiam, scelerum suorum impunitatem existimantes, ea grauiter & longò tempore fuerant abusi, diuitias bonitatis & patientiæ & longanimitatis eius contemnentes, ignorantesque quoniam benignitas dei ad pœnitentiam eos inuitabat. Verùm si secundum duritiam suam & impœnitens cor thesaurizabant sibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei. Propterea (inquit

*Rom. 2.* Esaias) expectat dominus vt misereatur vestri. *Iudæos in odio Christi p-* ¶ Vbi autem emendatio tandem nulla est, visitat dominus iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem. Porro Iudæi in illo odio quod aduersus Christum à se crucifixum semel conceperunt, vsque adhuc contumaci furore persistunt. Nam & Christum in membris suis sunt persecuti, & Apostolos eius Petrum & Ioannem cæciderunt, Iacobum percusserunt gladio, Paulum lapidatum

*Act. 12.* *Actu. 5.* *Act. 12.*

datum pro mortuo reliquerunt, Stephanum verò lapidibus obruentes necauerunt, imò & si facultas daretur, ipsum Dei filium denuò crucifigerēt, vt nihil miremur si sanguis Christi vsque adhuc ab eis requiratur.

*Act. 17  
Act. 7.*

¶ Non tamen Iudeorum gentem ex toto deleri vult Deus, quum ob multa, tum propter pia merita patriarcharum, prophetarum, & Apostolorum Christi, qui secundum carnem ex eorum populo prodierunt, tum propter eorum apud Deum priscam gratiam, qua peculiaris Dei populus olim extiterunt, tum quia Iudæi sibi testes sunt suæ reprobationis. Nam nec idola colunt, nec legem Moysei (tametsi nunc inutilem) præuaricantur, imò districtè custodiunt, nec tamen à Deo liberantur, quo modo olim patres eorum clamauerunt ad Dominum quum tribularentur, & de necessitatibus eorum eripuit eos. Et eduxit eos de tenebris & vmbra mortis, & vincula eorum dirupit. Sic enim erepti fuerant de seruitute Aegypti, & postmodum è Babylonica captiuitate longo postliminio reuersi, terram suam rursus possederunt.

*M  
curnò de  
letis Iudæi.*

¶ Et quoniã hanc nunc irrecuperabiliter amiserunt, & grauiori diuturniorisque pœna quàm vllò vnquam tempore progenitores eorum mulctati sunt, dubium non est eos aliquo scelere grauiore contaminari quàm fuerint vniuersa crimina maiorum, quandoquidem illos Deus sæpe liberauerit, hos autem in ea qua nunc sunt calamitate per annos iam mille & quingentos dereliquerit. Quod proculdubio crimen aliud nullum est, quàm incomparabile scelus interemptionis Christi.

*Ob christi mortē  
Iudæos  
pœnã dade-  
re.*

¶ Promiserat olim Deus quòd reduceret captiuitatem eorum de cunctis locis, modò legem eius seruarent, nunc autem & legem eius seruant (vt dictum est) nec tamen liberantur, obstat enim eis sanguis Christi per eorum patres effusus, quem & ipsi suis filiis superinduxerunt, clamâtes. Sanguis eius super nos, & super filios nostros, quem eluere propterea non possunt, quòd paternum crimem hactenus approbarint. Illi occiderunt, isti blasphemant & oderunt, ambo facinus impleuerunt, illi manu, hi corde.

*Matt. 27*

¶ Sed & hanc ob causam non penitus delentur, vt sint ipsi nobis iuge correctionis exemplum, vt dum eos cernimus

*N  
mus*

DOMINICA DECIMA

mus grauibus flagellari calamitatib<sup>9</sup>, sollicitè caueamus, ne & ipsi incidamus in eorum incredulitatis exemplum.

¶ Prætereà & hanc ob causam non delentur, quoniam per eos in Christi fide confirmamur, dum ex eorum quos custodiunt legis & prophetarū libris, ea quæ sunt nostræ in Christum fidei aduersum eos defendimus & probamus. Denique passionem nostri redemptoris & alia pleraque nostræ salutis mysteria per ipsos Iudæos (nēpe ministros malos) operatus est Deus. Ipsi tametsi nescientes faciunt mortis Christi Domini nostri obliuiscamur, iuxta quod ait Psalmista: Deus ostendit mihi super inimicos meos ne occidas eos, nequando obliuiscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua, quod & factum est. Moraliter autem valde nobis attendendum est, ne & ipsi (si tempus nostræ visitationis non agnouerimus) in ea mala quæ Iudæis superuentura Dominus prænuñciauit, spiritualiter incidamus. Vndè operæpretium est ea per singula repetendo diligentius expendere. Ait igitur: Primò, Venient dies in te, id est, contra te, videlicet, in inualida ac misera senectute, quando iam caligant oculi, aures obsurdescunt, nec cibi, nec vini quæ olim iam adest voluptas, membra tremunt, crura nutant, & vix breuis iam somnus carpitur. Vndè ait quidam:

*Quib<sup>9</sup> in  
deorū ma  
la superue  
niunt.*

*Incommoda  
da senec  
tutis.*

*Senenalis*

¶ Sed quàm continuus, & quantis longa senectus Plena malis, deformem & tetrum ante omnia vultum Dissimilémque sui, deformem pro cute pellem. Pendentesque genas, cum voce trementia labra: Et iam lene caput, madidique infantia nasis. Frangendus misero gingiua panis inermi. Usque adeò grauis vxori natissque sibique, Vt captatori moueant fastidia Cossò. Et post pauca:

¶ Prætereà minimus gelido iam corpore sanguis Febre calet sola, circumfilit agmine factò Morborum omne genus. Item post:

¶ Ille humero, hic lumbis, hic coxa debilis, ambos Perdidit ille oculos, & luscis inuidet, huius Pallida labra cibum digitis capiunt alienis.

¶ Orabat Propheta, dicens: Ne proicias me in tempore senectutis, quum defecerit virtus mea, ne derelinquas me.

In iuuentute tempus interpellat pro homine, in senectute non ita. Quid igitur factu sit opus docet qui ait: Memento *Eccle. 12.* creatoris tui in diebus iuuentutis tuæ, antè quàm veniat tempus afflictionis tuæ, & appropinquent anni de quibus dicas: non mihi placent.

¶ Secundò dicit: Circundabunt te inimici tui vallo. Itaque *O* post dies peccatricis vitæ adueniet dies mortis, cui succedent pœnatum dies æterni, sicut scriptum est: In memetipso *Iob. 30.* marcescit anima mea, & possident me dies afflictionis.

¶ Agonizante enim anima peccatrice in exitu eius à cor- *Dæmones* pore, & ipsa suo modo dictas à Christo patitur aduersita- *vt animã* tes & angustias. Circundabunt te, inquit, inimici tui vallo. *circũdant* Qui sunt enim animæ maiores inimici, quàm maligni spi- *vallo.* ritus, qui hanc à corpore exeuntem obsident, quã in carnis amore positã deceptoris delectationibus fouent? Quã vallo circundant, quia ante mentis eius oculos reductis iniquitatibus quas perpetravit, hanc ad societatem suæ damnationis coartat, vt in ipsa iam vitæ extremitate deprehensa, & à quibus hostibus circumfusa sit videat, & tamen euadendi aditum inuenire non possit, quia iam operari bona non licet, quæ quum licuit agere, contempsit.

¶ Itaque peccatricem animam inimici quasi triplici vallo circundant, quando ei inter mortis angustias peccata cogitationum, loquutionum, & operum, ne ad spem salutis æternæ egredi possit, obiiciunt, vt quæ prius se per multa dilatauit in scelere, ad extremum de omnibus angustetur in retributione.

¶ Tertio dicit: Et circundabunt te sua scilicet horribili præ- *vt animã* sentia spiritus maligni. Peccatricem nanque animam do- *circũdant* loribus & angustis mortis pressam vsque ad eò obsident & circundant, vt quã euadere possit, non videat.

¶ Verbi gratia: Si perdix lateat sub arbusto, quod à mille ca- *Simile.* nibus circundatur, sintque in aere circumfuso falcones mille, venatores autem contis hanc euolare compellant, quãtis illa arctatur angustis?

¶ Non secus ante mortis exitum misera peccatrix anima in corpore) quasi in quodam arbustulo) latens, vndique septa suis hostibus premitur. Nã & dolorum stimulis egredi vel inuita compellitur, egrediens autem inimicos se obsi-

DOMINICA DECIMA

*Dan. 13.* obsidentes effugere nequaquam potest. Ut meritò dicat: Angustia mihi sunt undique. Quum autem iam inimicis suis in prædam venerit, serò lamentatur, dicens: Susceperunt me sicut leo paratus ad prædam, & sicut catulus leonis habitans in abditis.

*P* ¶ Quartò dicit: Et coangustabunt te undique. Concluditur enim tunc inter vitam & mortem, inter peractam culpam & pœnam promeritam, constringit eam mortalis vitæ terminus, & ancipitis sententia iudicij, nec mitiganda nec reuocanda in æternū. Dicebat moribūdus Saul diuini mandati præuaricator: Interfice me, quoniam tenent me angustia.

*2. Reg. 1.*

*Grego.*

*ut ad ter-*

*ram pro-*

*sternitur.*

¶ Quintò dicit: Et ad terram prosternent te. Tunc anima per cognitionem reatus sui ad terram consternitur, quum ipsius caro (quam vitam suam credidit) redire in puluerem vrgetur, sicut scriptum est: De terra facta sunt omnia, & in terram pariter reducentur. Porro descendente in terrā corpore rapitur anima sepelienda in inferno, iuxta quod dicit Psalmista: Introibunt in inferiora terre, tradentur in manus gladij, partes vulpium erunt. Terram hanc appellat sermo diuinus terram miseræ & tenebrarum, vbi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

*1ob. 10.*

*Eccle. 9.*

¶ Sextò dicit: Et filios tuos qui in te sunt, subaudis, prosternent tecum ad terram. Istos animæ pereuntis filios eius opera intelligimus, quæ tunc in terram prosternuntur, quando ad gloriæ meritum inutilia prorsus deprehensa authorem suum destituunt & confundunt. Et ea tandem inutilia sibi esse recognoscit, quibus antè neglecto celo vitæ suæ tempus impendit. Sed & filij operum velut in terram prosternuntur, quando quidem omnis facultas operandi de cætero penitus aufertur, dicente Salomone: Nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec sciētia est apud inferos, quò tu properas.

*Grego.*

*Lapis su-*

*per lapidē*

*non relin-*

*quitur.*

¶ Septimò dicit: Et non relinquent in te lapidem super lapidem. Peruersa etenim mens quum peruersæ cogitationi adhuc peruersorem adiicit, quid aliud quàm lapidem super lapidē ponit? Sed in destructa ciuitate lapis super lapidem non relinquitur, quia dum ad vltionem suam anima ducitur, omnis ab illa cogitationum suarum con-

stru.

structio dissipatur, sicut scriptum est: Exhibit spiritus eius & reuertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorū Durę enim vel contra Deum, vel proximum cogitationes, per lapidū significationē intelligi possunt. Quę autem hęc omnia patitur, subiungit, dicens:

¶ *¶* Eo quod non cognoueris tempus visitationis tuę. Si quidem prauam animam multis modis Deus visitare con- *vt animā*  
suevit. Nam assiduē hanc visitat p̄cepto, aliquando au- *deus visi-*  
tem flagello, aliquando verò miraculo, vt & vera quę ne- *tat.*  
sciebat audiat: & tamen adhuc superbiens atque contem-  
nens aut dolore compuncta redeat, aut beneficiis deuicta  
multū quod fecit erubescat. Sed quia visitationis suę tē-  
pus minimē cognoscit, illis in extremo vitę inimicis tra-  
ditur, cum quibus in æterno iudicio damnationis perpetuę  
societate colligatur, sicut scriptum est:

¶ *¶* Quum vadis cum aduersario tuo ad principem in via, da *Luc. 12.*  
operam liberari ab illo, ne fortē trahat te ad iudicem, &  
iudex tradat te exactori, & exactor mittat te in carcerem.

¶ Aduersarius quippe noster in via, est sermo Dei contra-  
rius, nostris carnalibus desiderijs in p̄senti vita, in quo  
ipse liberatur qui p̄ceptis eius humiliter subditur.

¶ Alioqui aduersarius iudici, & iudex tradet te exactori,  
quia ex sermone Domini contempto reus peccator tene-  
tur in examine iudicis. Quem iudex exactori tradet, quia  
hunc maligno spiritui ad vltionē trahere permittit, vt cō-  
pulsam animam ipse ad p̄nam de corpore exigat, quę ei  
ad culpam sponte consensit. Exactor mittit in carcerem,  
quia per malignum spiritum in inferno detruditur, quous-  
que dies iudicij adueniat, ex quo iam inferni ignibus simul  
& ipse crucietur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et ingressus Iesus in templum, cœpit eiicere venden-  
tes & ementes, dicens illis: Scriptum est: Quia domus  
mea, domus orationis est. Vos autem fecistis illam spelun-  
cam latronum.

¶ Hic describitur negociantium in templo seuera sed di- *R.*  
gna eiectio. Et ingressus, inquit, Iesus in templum. Nō ha-  
bebat dominus vllum in amplissima ciuitate domicilium,  
*x* *idēb.*

*Primò tē-  
plum ad-  
eundum.* ideòque templum (nempe patris sui pallatium) ingressus est Quod etiam Christianos decet imitari, vt quum aliquò proficiscuntur, domini templum primùm adeant, dicente Psalmista: Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

*Sacerdo-  
tes in tē-  
plo nego-  
ciantes.*

¶ Sanè grauitè tulit dominus templum suum auaritiæ studiis prophanari. Nam cœpit eiicere vendentes & ementes in illo. In Matthæo & Marco additur, quòd mensas numulariorum, & cathedras vendentium columbas euertit. Sacerdotes enim auaritiæ suæ consulentes, in atrijs templi animalium venditores statuerant, vt hostias in promptu venales reperirent, qui de longinquo venientes has secum adducere commodè non poterant. Ecce quàm astutè excogitauerant sacerdotes prophani, cultores mammonæ magis quàm dei, quibus artibus de populo sub religionis pretextu prædas agerent, vt scilicet animalia quibus ad sacrificia opus erat ipsi venderent, quæ à populo rursus oblata reciperent. Et vt nulla excusatio relinqueretur iis qui pecuniam non habentes quæ offerrent animalia emere non valebant, etiam illic numularios statuerant, qui mutuam illis sub certa cautione pecuniam darent.

*Ezec. 18.  
reccatum  
grane in  
templo ne-  
gociantium*

¶ Et quia vsuras accipere prohibente lege nefas erat, aliâ technam excogitarant, vt pro vsurariis collybistas in templo poneret, quia pro mutuata pecunia varia tratagemata & fructuum diuersorum munuscula vsurarum loco reciperent. Tametsi & hoc lege prohiberetur, dicente Propheta vbi virum iustum describit: Ad vsuram non cõmodauerit, & nõ ampliùs acceperit. In his grauitè Deus offendebatur. Tum ratione auaritiæ sacerdotum. Tum quòd huiusmodi negociationes exercebatur in tēplo Dei. Tum quòd eo magis hæc eorum feruebat negociatio, quo dies festi solēniore agebantur. Tum propter nefarias quas illic exercebant vsuras, receptis donis pro pecunia mutuata.

*arego.*

¶ Ingressus itaque Dominus templum, cœpit eiicere tamentes in illo quàm vendentes, qui de domo orationis speluncam latronum effecerant.

¶ Et quidem altiori mysterio Christus qui narrauit mala ventura, & protinus templum ingressus est, vt de illo vendentes & ementes eiiceret, innotuit, quia ruina populi ma-

maximè ex culpa sacerdotum fuit. Euerfionem quippe describens, sed vendentes in templo & ementes feriens, in ipso effectu sui operis ostendit, vnde radix prodiit perditionis.

¶ Porro inter omnia Christi miracula illud maximum fuit, vt tantam potentum hominum turbam, è loco in quo auctoritate vigeant, vnus solus homo, & quidem pauper, & vsque ad eò illis contemptibilis, vt hunc post paucos dies crucifigerent, turbam inquam lucris suis cupidissimè intentam euicere potuerit, quod vtique numerosus non fecisset exercitus. Nam igneum quippiam sydereumque ex eius oculis clucebat, & diuinitatis suæ maiestas ita resplendebat in facie, vt ex tanta multitudine resistere nullus auderet. Et dicebat illis: Scriptum est loquente domino, quia

*S*  
*Hiero.*  
*summum*  
*Christi*  
*miraculū.*

*Esā. 56.*

domus mea (mihi dedicata & à me electa) domus orationis vocabitur, non domus negotiationis, non spectaculorum, non vanæ locutionis.

¶ Quid autem sit ibi agendum docet, qui ait: In oratorio nemo aliud agat, nisi ad quod factum est, vnde & nomen accepit. Itaque si quis vendit eiicietur, & præcipuè si vendat columbas. Si enim ea quæ mihi à spiritu sancto sunt reuelata & credita aut in vulgus precio vendidero, aut absque mercede non docuero, quid aliud facio nisi columbā, id est, spiritum sanctum vendo?

*August.*  
*in reg.*  
*Orige.*  
*Negotia-*  
*tio nefas-*  
*via.*

¶ Generaliter autem docet seculares à Dei templo abesse debere contractus, specialiter autem nummularios repulit, qui de pecunia Domini (id est, scriptura diuina) lucrum querunt. Vos, inquit, fecistis illam speluncam latronum. Vbi Hieronymus, Latro est, non sacerdos, & templū Dei in speluncam latronum conuertit, qui lucra de religione sectatur, cultusque eius non tam Dei cultus, quam negotiationis occasio est. Porro vendētes in templo sunt, qui hoc quod quibusdam iure competit, ad præmium largiuntur. Iustitiam enim vendere, est hanc pro præmij accptione seruare. Ementes verò in templo sunt, qui dum hoc persoluere proximo quod iustum est nolunt, dumque rem iure debitam facere contemnunt, dato patronis præmio emunt peccatum.

*Ambro.*  
*Increpa-*  
*tio grauis*

*vendētes*  
*& emen-*  
*tes.*  
*Grego.*

¶ Sanè quæ dicta iam sunt faciendo, dominus significauit

*r ij* futu.

DOMINICA DECIMA

*Augu. de  
quæst.  
euange.* futuros in ecclesia, qui sua illic negocia potius agerēt, vel certē qui illic sceleribus suis occultandis haberent receptacula, quā ut Christi charitatem sequerentur, & peccatorum confessione accepta venia, corrigerentur. Et utique sicut latent in spelunca latrones ut deprehendantur transfuges, ita quidam in Dei templo sub religionis pallio quasi in occulto latentes sectantur avaritiam, sicut scriptum est: Nunquid non spelunca latronum facta est domus ista?

*dei tem-  
plum ut si  
monia cō  
taminat.* ¶ Quis autem verbis explicare posset, quæ & quanta per Simoniacos & Gieftas, id est, emētes & vendentes in Dei templo nunc fiant latrocinia? Ad eō iam hæc inualuerunt, ut pro licitis, imō etiā pro legitimis pertinacissimē à plebique defendantur.

¶ Nec finis horum, nisi hos Christus è templo eiciens domum suam quæ domus orationis esse debet, huiusmodi latrocinantium colluie reddiderit expurgatam. Nam sacerdotio vitiatō, quæ posset sanitas esse ī populo? Sicut enim de templo omne bonum egreditur, ita & de templo malū omne procedit. Sicut quum videris arborem arentibus foliis marcescentem, mox intelligis quia vitium habet in radice: sic quum videris populum indisciplinatum, scito quia sacerdotium eius non est sanum.

*cur sine  
præmoni-  
tione ex-  
pulit.* ¶ Sed dicat aliquis: Quid hoc sibi vult quōd misericors & mansuetus Dominus eos quos de templo eiecit non antē admonuit, sed hos protinus verberibus & flagello de domo domini exturbavit? Respondetur, quia eum qui se peccare non ignorat, sed sciens peccat & volens, nec admoneri opus est, nec reddi certiozem. Quoniam ergo Iudæi qui sacris literis edocti erant, non debere mercimonia exerceri in templo, sed nec lucrum ex sacrificiis querere, vel scripturę non credere, vel si credebant, cedere tamen nolēbant, iustum erat ut à domino palām ipso opere, nulla monitione præuia corripentur.

*Osee. 6.* ¶ Nec enim ignorare poterant Dei templum orationis domum esse, sed nec illud quod paulō antē ex Ieremia citatum est, nec illud in Osee. Ego ego sum dicit Dominus, ego vidi in domo Israel horrendum: Ibi fornicationes Ephraim, ibi rapinæ & vsuræ, vndē proueniunt diuitiæ af-

fluen.

fluentes. Sed nec illud incognitum erat eis quod fuerat dictum per Zachariam prophetam: Non erit ultra mercator in domo Domini.

¶ Sed nec putandum est vllatenus fuisse profuturum, si antè verbera fuissent à Domino correptionis verbis præmoniti, qui proculdubio ipsius verba fuissent contempturi, si cut modò in his qui scientes prudentesque delinquant (nèpe qui scripturas nouerunt) conspiciamus, quos si quis verbis arguere vel vt resipiscant monere tentauerit, ex prauis reddet deteriores. Nec enim à suis reuocari queunt sceleribus, donec peccandi facultatem vnà cum vita amittant. Verùm quoniam peruersa hæc esse omnia verbis redemptoris nostri (id est, per sacras paginas) indefinenter instruimur, nunc vsque hoc agitur quod tunc factum fuisse perhibetur, quum dicitur:

*Et erat quotidie docens in templo.*

¶ Quia enim passioni proximus erat, instabat docendo, suo nos informans exemplo, vt quò nostræ mortalis vitæ termino propius accedimus, eò sollicitius atque instantius que bona sunt & Deo placita operemur, iuxta quod dicit Apostolus: Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes.

¶ Itaque redemptor noster prædicationis suæ verba nec ingratum nec indignis subtrahit. Nam post quàm disciplinæ rigorem eiiciendo peruersos tenuit, donum gratiæ mox in eo ostendit, quòd erat quotidie docens in templo, in templo quidem vbi omnes Iudæi conveniunt.

¶ Optima commutatio, quòd de domo negociationis, facta est schola veritatis. Et vt inter doctrinam veram & fallacem prudenter discernas, ecce Christus qui est ipsa veritas, palàm docet in templo, vbi falsi propheta, id est, hæretici musitant in occulto. Sed & vsque adhuc Christus docet in templo, non solum per fideles suos prædicatores palàm & coram omnibus in manifesto, verumetiam per semetipsum in cordis occulto. Quum enim mentes fidelium ad cauenda mala subtiliter erudit, quotidie veritas in suo docet templo.

*Zac. vii.*

*V  
Qui nunc  
in corrigi-  
biles.*

*Quòd in  
stanti<sup>o</sup> o-  
perandã.  
Galat. 6.*

*Optima  
commuta-  
tio.  
Hinc do-  
ctrinã di-  
scerne.*

*Grego.*

DOMINICA VNDECIMA POST  
PENTECOSTEN.

Ixit Iesus ad quosdam qui in se confidebant tanquā iusti, & aspernabantur ceteros, parabolam istam. Luc. 18.

¶ Ex Euangelica parabola quæ presentilectione cōprehenditur, tria sunt consideranda. Primum est, duorum hominum in templum ascensio. Secundum est, eorundem in templo dispar oratio, ibi: Phariseus stans hæc apud se orabat. Tertium est, orationis vtriusque diuersa fructificatio, ibi: Amē dico vobis.

**A** ¶ Circa primum dicit: Dixit Iesus ad quosdam qui in se confid. tanq. iust. Tota lectionis huius intentio est, hominem ad humilitatem & orationem inducere. Inefficax enim est hominis oratio, si nō humilitate subleuetur. Oratio autem humiliantis se, nubes penetrat. Nec quicquam magis obstat humanæ saluti quā superbia, quæ facit vt fallat homo semetipsum crimina sua alleuians, merita verò sua defendens & extollens, putans se aliquid esse cum nihil sit. Et quia superbia plus quā alix passiones vexat hominum mentes, ideo crebrius de hac euitanda nos monet Dominus.

*Ecc' e. 15.  
Superbia  
permissio-  
sa.  
Theophi.*

¶ Est autem superbia, Dei contemptus. Quoties enim aliquis non Deo sed sibi adscribit bona quæ facit, quid est aliud quā Dei negatio? Occasione igitur confidentium in seipsis, non autem totum attribuentium Deo, sed & ceteros cōtemnentium parabolam proponit, ostendens quōd quanuis iustitia hominē Deo approximet, si tamē assumat superbiam, hominem ad insūm deiicit.

*Job. 12.*

¶ Et bene ait, dixisse Iesum ad quosdam. Quia sui reputatione non erant de communi sorte & conuersatione hominum, sed singulariter supra ceteros homines eminentes, & tales se videri reputariq; cupiebant, quales illi erant quibus per virum sanctum dicitur: Ergo vos soli estis homines, & vobiscum morietur sapientia. Qui in se, inquit, confidebant. Fallebātur miseri. Nā si parū sit confidendum in alio, multò minus in semetipso. Qui enim propriam

im-

imbecillitatem, vitiaq; sua minus cognoscens, plus quam par est tribuit sibi, à semetipso magis quam ab alio fallitur. Omnis enim de seipso confidentia, fallax est.

¶ Confidunt quidam in sapientia sua, quod tamen vanum est. Quis enim Salomone sapientior? qui tamen per mulieres deprauatus & infatuatus est, Quidam de viribus suis & fortitudine. Sed quis Sansone fortior? qui tamen & ipse dolo mulieris periit. Vnde etiam per Sapientem dicitur: Antiquos gigantes confidentes suæ virtuti, percussit dominus & execratus est.

*Flor. va.*

*na confidē*

*tia.*

*3. Reg. 17.*

*1ud. 16.*

*Eccle. 16.*

¶ Quidam confidunt in diuitiis, quibus per prophetam dictum est: Væ qui opulenti estis in Sion, optimates capita populorum. Et sequitur post pauca: Qui separati estis in diem malum, de quibus & per alium prophetam dicitur: Vbi sunt qui argentum thesaurizant & aurum in quo confidunt homines? Exterminati sunt, & ad inferos descenderunt. Omnibus autem his per Ieremiã dñs loquitur, dicēs: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, & non gloriatur fortis in fortitudine sua, & nō gloriatur diues in diuitiis suis, sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire & nosse me.

*Amos. 6*

*Baruc. 5.*

*Iere. 9.*

¶ Sed & quidam confidunt in prudentia & astutia sua, & pereunt vt Achyrophel, cui sua prudētia causa fuit vt sese laqueo strangularer. Ait sapiens quidam, multos optare eloquium & famam Demosthenis aut Ciceronis. Et utique, in suam perniciem. Subdit enim:

*Apud se*

*prudentes*

*Iuuenalis*

Eloquio sed vterque perit orator vtrumque  
Largus & exundans lato dedit ingenij fons.  
Ingenio manus est ceruix caesa, nec vnquam  
Sanguine cauidici maduerunt rostra pusilli.

¶ Quidam etiam confidunt in vitæ suæ diuturnitate, & falluntur, sicut ille diues in Euangelio qui dicebat: Anima mea, habes multa bona posita in annos, requiesce, comedebibe, epulare. Cui à deo dictum est: Stulte, hac nocte animam tuam reperent à te. Quæ autem congregasti, cuius erunt? Plerique etiam confidunt in carnalibus amicis, quos non virtus, sed fortuna conciliat. Et quidem, vt ait Boet. quem prosperitas fecit amicum, infortunium faciet inimicum. Quidam in virtute exercitus confidunt & armis, Quidam in corporum medicis, quasi per eos esse

*sperata*

*longeui-*

*tas fallit.*

*Luca. 12.*

*Iere. 17.* possint immortales. De quibus omnibus per Ieremiam dicitur: Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit in carnem brachium suum, & a domino recedit cor ei<sup>9</sup>.

**B** ¶ Quidam denique in sua quasi iustitia confidunt, quales erant de quibus hic dictum est: Qui in se confidebant tanquam iusti: Cum tamen non iustificetur homo compositus deo. Cum enim sederit rex in solio maiestatis suæ, quis gloriabitur mundum se habere cor? Non intres, inquit Psal

*Iob. 9.*

*cur demeritis nõ sit gloriandũ*

in iudicium cum seruo tuo domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Nulli etenim hominum de suis est quasi meritis gloriandum, quum propter multam quia iustitiæ suæ incertæ sunt. Sicut enim aurum sophisticatum, vero auto simile est, sic & iustitia simulata, iustitiæ veræ. Nemo etiam scire potest nun opera sua coram deo iusta sint necne, iuxta quod quod dicit S, Iob Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Vnde &

*Iob. 9.*

*1 Cor. 4.*

Apostolus. Nihil, inquit, mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Tum quia iustitiæ nostræ, non adeo puræ sunt, quin aliqua ex parte sint maculatæ iuxta quod

*Esaï 49.*

*Quid de humana iustitia sciendum.*

Esaïas propheta veraciter confitetur, dicens, Facti sumus vt immundi omnes nos, & quasi pannus menstruata: ueræ iustitiæ nostræ Vix enim quicquam boni agimus, cui non se vel ambitio ingerat, aut vanitas, aut aliquid intentionis peruersæ. Sed quid iustitias nostras proferamus,

*Iob. 15.*

quum scriptum sit: Ecce cæli non sunt mundi in conspectu eius, quanto magis abominabilis & inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem? Tum quoniam iniquitates nostræ (sine quibus non viuimus) multæ sunt, dicente Salomone: Septies in die cadit iust<sup>9</sup>. Et alibi. Nõ est homo iustus in terra, qui faciat bonum & non peccet. Quis igitur dicere poterit: Mundum est cor meum, purus sum à peccato?

*Prov. 14.*

*Iustitia hominis necdum discussa*

¶ Tum quia iustitiæ nostræ stabiles non sunt. Nam quis vique adeo iustus est, vt à iustitia sua non possit excidere? Ceciderunt angeli in cælo, cecidit etiam vir secundum cor dei sanctus Dauid, cecidit & Apostolus Petrus.

¶ Tum quia iustitiæ nostræ necdum discussæ sunt, nec approbatæ. Oportet enim eas ad examen iusti iudicij dei adduci, ipso iudice dicente: Quum accepero tempus, ego iusti

iustitias iudicabo. Sæpe etenim iustitia nostra ad examen *Grego.*  
iusti iudicij Dei deducta iniustitia est, & sordet in oculis iu-  
dicis, quod in intentione fulget operantis. Et vndè rursus  
scriptum est: Si æquitas iudicij quæritur, nemo audet pro *Iob. 9.*  
me testimonium dicere: si iustificare me voluero, os meū  
condemnabit me: si innocentem ostendere me voluero,  
prauum comprobabit.

¶ Tum quia nescit homo nun ipse placeat Deo necne, iux-  
ta quod per salomonem dicitur: Sunt iusti & sapientes, *Eccle. 9.*  
& opera eorum in manu domini, & nescit homo vtrum  
amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum refer-  
uantur incerta.

¶ Et aspernabantur, inquit, cæteros, quos omnes esse pec- *C*  
catores iudicabant. Isti duplo peccabant. Nempe contra  
Deum superbiebant in se, & sua iustitia confidentes: con-  
tra proximum verò, quòd hunc iudicabant, contemnebāt  
& aspernabantur. Porrò quatuor sunt species, quibus om- *Grego. 23*  
nis tumor arrogantium & interioris superbiæ demonstrā- *mor.*  
tur, videlicet:

¶ Quum bonum aut à semetipsis habere se æstimant, aut si *superbiæ*  
sibi desuper datum credunt, pro suis se accepisse meritis *interioris*  
putant: aut certè quum iactant se habere quod nō habent *modi qua*  
aut despectis cæteris singulariter videri appetunt habere *tuor.*  
quod habent. Vndè & pharisæus hic bonorum operum sibi  
merita singulariter tribuit.

¶ Erant autem & sese fallunt (vt de primis loquamur) qui *ut à se*  
se quæcunque bona sua, vtputa diuitias, sanitatem, hono- *seipis esse*  
res (quasi ipsi sibi deus essent) à se habere existimant, di- *qua habēt*  
cente Apostolo: Quid habes quod non accepisti? Si autem *I. Cor. 3.*  
accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Hi profectò  
diabolum imitantur, qui per elationem dixit: Ego feci me  
ipsum, dominum nescio. Audiant interim vel ipsum domi-  
nū dicentē: Sine me nil potestis facere. Quid enim sine ip-  
so possemus boni facere, qui ne bonum quidem à nobis co-  
gitare valeamus? Non sumus, inquit Apostolus sufficientes *I. Cor. 3.*  
à nobis quasi ex nobis aliquid cogitare, sed sufficientia no-  
stra ex deo est.

¶ Quòd si dicas: Ego hæc & hæc meis laboribus & pro-  
pria constauit industria, iuxta illud: Manus nostra excelsa,  
&

*Deut. 32.* & non dominus fecit hæc omnia. Scias te & ipsas vires, & industriam ipsam à deo accepisse.

*Rom. 11.* ¶ Falluntur & secundi, qui videlicet accepta bona se meruisse putant, reclamante Apostolo, & dicente: Quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Hæc eorum mendax superbia & dei liberalitatem euacuat, & deum reputat suorum donorum non largitorem esse, sed venditorem, & deum ipsis pro eorum meritis putat obligatum.

*Qui suis  
tribuunt  
meriti.*

¶ Et quum nemo possit deo satisfacere, pro eo quòd creauit, quid reddet pro eo quòd semetipso tradito, redemit, pro eo quòd clementer pepercit delinquenti, seruauitque & nutriuit: Itaque ne euanescamus per superbiam nosmetipsos fallentes, ipse nos erudire dignatur, dicens: Quum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Serui iniutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.

*Luce. 17.*

¶ Quum enim iniuncta facimus, persoluimus quod debem⁹ & serui iniutiles sumus, quia deo (qui bonorum nostrorum non indiget) nihil adiucimus. Et quis est qui sibi iniuncta omnia fideliter peragat, & totum quod debet deo persoluat? Per virum sanctum dicitur: Si voluerit homo cum deo contendere, non poterit respondere ei vnum pro mille.

*Iob. 9.*

¶ Quid igitur is, qui merita præterdit, aliud suis operibus, quàm infernum promeruit? Hoc enim idem vir sanctus intelligebat, dum ait: Verebar omnia opera mea, sciens quia non parceres delinquenti. Si quæ tamen sint hominum merita bona, quid aliud sunt, quàm dona dei, qui nihil in nobis præter sua dona coronat?

**D** ¶ Grauius autem fallunt semetipsos, atque delinquunt, qui sese iactant mēdaciter de his quæ non sunt assequuti. Vnde

*Apo. 3.*

cuidam dicitur: Dicis quia diues sum & locupletatus, & nullius egeo, & nescis quia tu es miser & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus. Verùm qui eiusmodi est, audire debebat Apostolum dicentem: Qui se existimat aliquid esse, quum nihil sit, ipse se seducit. Quin & vanissimum est

*Galat. 6.*

velle præ cæteris omnibus singulariter videri, atque laudari, etiam de his quæ habet. Scriptum est: Qui altam facit domum suam, querit ruinam, & quidem eò grauiorem quòd per maiorem arrogantiam ædificat alti⁹.

*Prov. 17.*

¶ Dicat qui non humiliter sentiens exaltat animam suam cui⁹

cuius exaltatum est cor, & elati sunt oculi, qui ambulat in mirabilibus super se, dicat: Eleuasti me, & illud: Eleuasti me, quasi super ventum ponens elisisti me validè. Nec mirum, Exaltauit enim cor suum honorari quærens, & ambiens coli, nil metuens intradere quod Dei est, & quod Deus sibi defendit, dicens: Ego dominus. Gloriam meam alteri non dabo. Dignus qui incidat in exemplum illius impij, qui à cæteris sibi genua flecti, seque adorari cupiebat. Qui quum se solum crederet dignum, qui à potente monarcha foret summis honoribus sublimandus, inuisum sibi virum iustum (cui etiam suspendendo crucem parauerat) rebus præter spem repente mutatis, iussione regia palam coactus est honorare, ac tandem in patibulo quod illi parauerat suspendi. Sic enim dispensante Deo solet euenire, vt qui propriam quærens gloriam, proximum confundere nititur, ipse humilietur, pessundeturq; & emulgi gloriam videre cogatur inuitus, iuxta quod etiam præsentis lectionis parabola docet, dicens:

*Duo homines ascendebant in templum vt orarent, vnus Phariseus, & alter Publicanus.*

¶ Quantum Pharisei opinione iustitiæ eminebant in populo, tantum Publicani præ cæteris peccatores habebantur. Et quoniam templum ipsum in alto (nèpe in monte Morhia) situm erat, homines isti in templum ascendisse referuntur. Sed vt paulisper ad tropologiam diuertamus, attendamus multiplex esse templum, quò variè à diuersis ascenditur. Est enim templum virtutis, est templum honoris, est templum cælestis gloriæ, & est templum orationis piæ.

¶ Porro templum virtutis, & templum honoris Romæ olim hoc schemate fuerunt ædificata, vt in templum honoris, non nisi per templum virtutis pateret introitus, vt per hoc daretur intelligi, neminem nisi virtuosum dignum esse honore. Ipse etenim honor, non diuitiarum, non vestitiū non formæ, non potentix præmium est sed virtutis, tamen si nunc iniquè hoc virtutis præmium plerumque cedat indignis, & immeritis conferatur.

¶ Ascendunt in templum virtutis boni per tria, ac si per gradus tres, videlicet per custodiã cordis, & internorum, per honestam

*Iob. 30.**Esai. 42**1 Petr. 4.**Superbos  
ruere.**E**Templum  
virtutis  
& templum  
honoris.**In templum  
virtutis vt  
ascenditur.*

## DOMINICA VNDECIMA

honestam conuersionem & disciplinam morum, & per sollicitam euitationem occasionum peccandi, & scandalorum.

*Mos hypo-  
critarum.* ¶ Porro mali homines atque peruersi in templum virtutis veraciter ascendere nequaquam valent, sed solum appareter. Atque hoc etiam per tria, scilicet per iniquitatis suæ absconsionem, per simulatæ honestatis ostensionem, per eorum qui meliores sunt vituperationem.

*In templū  
honoris vt  
ascēditur.* ¶ Porro in templum honoris ritè ascenditur, per veram mentis humilitatem, per sinceram animi simplicitatem & per rectam proximorum dilectionem. In idem templum honoris contendunt ascendere mali, per adulationem, & cuiusque rei simulationem, & dissimulationem, per magnā munerum largitionem, & per eorum, quos sibi impedimento fore suspicantur persecutionem & destructionem.

*In templū  
cælesti glo-  
ria ascen-  
ditur.* ¶ In templum autem cælestis gloriæ ascendunt pii per diligentiam & alacritatem in operibus bonis, per æquanimitatem & patientiam in aduersis, & per virtuosam perseverantiam in vtrisque, dicente domino: Qui autem perseverauerit vsque in finem, hic saluus erit. In idem templum frustra nituntur ascendere mali, per redemptas sibi pecunia peccatorum indulgentias, per labiorum non cordis frigiditas orationes, per dilatas vsq; ad mortem restitutiones & eleemosynarum elargitiones.

*In templū  
orationis  
quæ ascē-  
ditur.* ¶ In templum orationis ascendunt boni, vt illic Deum piis precibus inuocent, vt ibidem Dei verbum attentis auribus & credula mente audiant, & vt illic ad salutem Christi sacramenta percipiant.

*Peruerse  
in templū  
ascendunt  
Amos 6.* ¶ In idem templum ascendunt plerique causa quæstus & auaritiæ. Quidam impudici, causa spectandarum formarum & lasciuia, præsertim foeminae quædam vanissimæ, quæ spectatum veniunt, spectentur vt ipsæ. Quidam verò causa vanitatis & superbiæ, qui pompaticè ingrediuntur domum domini, quales sunt ij, qui apparatus pretiosi vestitus illic ostentare gaudent. Sed (vt iam dictum est) orandi gratia domus orationis ad eunda est, iuxta quod hic dicitur: Duo homines ascenderunt in templum, vt orarent, dicente domino per Prophetam: Domus mea, domus orationis vocabitur cunctis gentibus.

*Esaiæ 56.*

¶ Et

¶ Et licet aduenerit tempus, de quo Dominus cum Samaritana loquutus est, dicēs: Mulier, crede mihi, quia ueniet hora, quando neque in monte hoc, neque in Ierosolymis adorabitis patrem. Et post pauca: Venit hora, & nunc est quando veri adoratores adorabūt patrem in spiritu & ueritate. Potius est tamen (dum fieri potest) ut Deum oraturus domum orationis adeat. Tum propter aliorum per bonum exemplum ædificationem. Tum propter simul orantium suffragium & communionem, ut per multorum orationes, tuæ preces, quæ forsan aliās inualidæ fuissent, corā Deo commendentur. Citius enim exaudiuntur deprecantes multi, quàm singuli, Tum propter sanctorum angelorū assistentiam. Adesse enim solent orātibz, ut & spirituum malignorum insidias arceant, & ut gemitus & preces, & precantium lachrymas offerant coram Deo. Vndē est illud archangeli Raphaelis ad Tobiam: Quādo orabas cum lachrymis, & sepeliebas mortuos, & relinquebas prandiū tuum, & mortuos abscondebas per diem, & nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationē tuam domino. Tum propter sanctorum, quorum illic nobis ingeritur recordatio, suffragium & intercessionem, sicut scriptum est: Voca si est qui tibi respondeat, & ad aliquem sanctorum cōuertere. Tum denique propter salutarē Christi domini & saluatoris nostri in adorando sacrosanctæ eucharistiæ sacramento corporalem præsentiam, quam credimus orantibus non parū prodesse. Vndē & latronis cum domino crucifixi precatio citam exauditionem promeruit, qui Christum præsentem cum ingenti fide precabatur.

¶ Vnus Phariseus, inquit, & alter Publicanus. Phariseus à phares dicitur, quod idem est quod diuisio, quasi à cæteris per proprias traditiones abundantiori iustitia, maiorique religione diuisus. Gerebant in fronte & sinistra manu circumdatas membranas, quæ decalogo legis erant inscriptæ. Quin & spinas palliorum suorum angulis innexas habebant, quatenus earum punção commoniti, diuinorum memores essent præceptorum. Quos nunc quidem imitantur hypocritæ nonnulli, qui exercitium quidem habent lectionis sacrarum literarum, quasi inscriptas illas membranas, & diuinorum memoriam præceptorum,

quasi

10an. 4.

potius in templo orandum.

Tob 12.

Iob 3.

Luc. 23.

G  
Ridenda  
vanitas  
phariseo-  
rum.

phariseo-  
rum imi-  
tatores.

## DOMINICA VNDECIMA

quasi spinas, vt extrinsecus appareant sancti, quum sint intrinsecus prophani, & polluti, quibus dicitur in Euāgelio: *¶* **Matth. 23** Vx vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, qui similes estis sepulchris dealbatis, quæ à foris apparent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia.